38 Quarto debet frater adducere expensas factas in assequenda post mortem patris laurea Doctoratus.

39 Non sunt autem computandæ expensæ factæ ab ipometre patre pro obtinendo doctoratu, dignitate, vel beneficio filio, nisi aliter constet tacite, vel expresse de sua voluntate.

40 Sunt tamen computandæ expensæ factæ à patre pro obtinendis filio aliis officiis, quæ vendi, & transmitti possunt ad heredem, & posteros.

41 Quinto conferre debet frater secundum valorem præsentem vestes, torques, & alia ornamenta à patre tradita ipsius uxori, si adhuc extent, & sint pretiosa, & non sint necessaria ad quotidianum usum.

42 Secus autem si non amplius extent, nec sint pretiosa, & sint necessaria ad quotidianum usum.

43 Nec tenetur ea conferre, quomvis sint pretiosa, quoties constat patrem ea nurui donasse.

44 Sexto conferre debet frater munera, & alias sponsalitates donationes à patre factas propter suas nuptias.

45 Filius volens succedere patri, licet non tenetur conferre, quæ ab ipso valide accepit donatione simpliciter facta ex mera liberalitate, tenetur tamen conferre, quæ ab ipso acceptæ donatione, non ex mera liberalitate, sed ob causam &c.

46 Non sunt tamen computandæ in divisione expensæ factæ à patre occasione convivi nuptialis, celebrationis primi Sacri, ingressus, & professionis Religiosæ, vel promotionis ad doctoratum, aut ad aliquam dignitatem, etiamsi filius habeat bona propria.

47 Nec tenetur frater computare, quæ pater illi dedit præ aliis ad cibum, vestitum, & equitatum.

48 Nec tenetur conferre, quæ à patre vivente accepit ob merita extraordinariorum obsequiorum, dummodo accepta non excedant merita.

49 Septimo conferre debet frater quæ pater insumpsit in ipsius liberatione à captivitate, à carcere, aut à pena ipsi pro delicto debita, si pater declaraverit esse computandæ in divisione; Si autem declaraverit non esse computandæ, aut non expresserit an vellet computari, non sunt computandæ.

50 Otioso conferre debet bona profectitia.

51 Non tamen bona castrensia, aut quasi castrensia.

52 Nec bona adventitia.

53 Non conferre debet frater quæ accepit à patre titulo patrimonii ad Sacros Ordines, vel ad nuptias contrahendas.

54 Non tenetur tamen conferre, si velit succedere patri in hereditate.

55 Decimo conferre debet frater expensas factas à patre ad ejus bona adventitia augenda ad perpetuum utilitatem notabilem, si constet quod pater ea fecerit animo repetendi. Et quid si dicitur de tali animo.

56 Sic è contra si pater nobiliter dilapidaverit bona adventitia unius filii, tenentur alii in divisione compensare.

Additiones, num 57.

Fratres, defunctis parentibus, possunt inire inter se strictam, & rigorosam contractam societatis, ita ut omnia lucra, & damna fiant communia. Communis contractus enim ex conventionem legem accipere dignoscitur, textu expresso in c. Contractus 85. de Regul. juris in 6. & in l. Contractus 23. ff. de Regul. juris, ibi: Nam hoc servabitur, quod initio convenit, legem enim contractus dedit. (Vid. in omni specie contractus.)

Per hoc tamen quod fratres habentes hereditatem, seu patrimonium indivisum, & de communi mensa vivant, non censentur talem strictam, & rigorosam societatem inilisse, l. Cum duobus 52. §. 6. ff. Pro socio, l. Ex parte 39. §. 3. ff. Familia Eriscunda, cum simili-

bus, Bartolus in l. Si patruus 4. Cod. Communia utriusque Judicii, Azorius p. 3. lib. 9. cap. 59. Filiuccius tract. 28. cap. 7. quest. 6. num. 145. Silvester verb. Peculium 2. quest. 4. Bonacin. de contractibus disp. 3. q. 6. punct. 7. n. 2. Rosignol. de societate contr. 7. prenot. 27. num. 1. & alii passim: Et ratio est, quæ ad contrahendam strictam, & rigorosam societatem, quæ omnia lucra, & damna communia fiant, requiruntur verba, aut signa aperte indicantia talem contractum societatis, cum de natura talis strictæ, & rigorosæ societatis requiratur, quod sit conventio duorum, vel plurium aliquid pretio æstimabile conferentium pro negotiatione aliqua honesta ad commune lucrum pro portione rerum contributarum inter socios dividendum; l. Societatem 4. l. Societate 5. l. Si societatem 6. ff. Pro socio, & Institut. tit. 26. de societate, adeoque &c. (Vid. proxime tit. 10. part. 5. in prologo seu exordio cum leg. 1. 2. & 3.)

Hinc frater habens hereditatem, seu patrimonium indivisum cum aliis fratribus non tenetur per hoc communicare aliis fratribus lucrum à se acquisitum ex publico alicujus officii administratione, quia nisi aliter sit expresse conventum, indivisio hereditatis, seu patrimonii, & consequenter societas ex ipsa indivisione proveniens inter fratres se extendit solum ab bona hereditaria, & ad lucra ex illis provenientia: Non vero ad alia bona, & lucra aliunde fratribus obvenientia, uti sunt bona acquisita donatione, hereditate, dignitate, officio, seu industria non debita tali fraternæ societati, seu indivisioni; l. Cum duobus 52. §. 6. ff. Pro socio, l. Cui muneris 12. ff. de muneribus, & honoribus, cum similibus; Azorius cit. cap. 19. quest. 4. Filluc. loc. cit. num. 136. Silvester loc. cit. q. 20. Bonacin. loc. cit. n. 2. Rosignol. loc. cit. num. 4. & alii. (Leg. 3. 6. 7. & 9. tit. 10. ejusd. p. 5. consonant.)

Item frater habens hereditatem indivisam cum aliis fratribus non tenetur per hoc communicare aliis fratribus lucrum acquisitum per negotiationem nomine proprio factam, quamvis cum hereditaria communi pecunia; dummodo ratione talis negotiationis non deficiat operibus debitis communioni, & indivisioni fraternæ, quia tunc esset communicandum aliis fratribus pro parte correspondente operibus debitis tali communioni, & indivisioni fraternæ: l. Qui aliena 8. Cod. Si quis alteri, vel sibi, l. Si patruus 4. Cod. Communia utriusque judicii, l. Titium, & Mævium 47. §. 6. ff. de admistr. Tutor. cum similibus, Bald. in l. Si pecunia 1. Cod. Si quis alteri, vel sibi, Silvester loc. cit. q. 17. & 18. Rosignol. loc. cit. num. 17. & 19. & alii. (Ad rem leg. 48. & 49. tit. 5. cum leg. 7. tit. 10. p. 5.)

Intellige tamen dummodo dictus frater non fuerit Tutor, aut Curator aliorum fratrum, quia tunc lucrum acquisitum per negotiationem cum communi hereditaria pecunia factam, licet nomine proprio, & non communi, est communicandum aliis fratribus; l. Si Tutor vel Curator 3. ff. Quando ex facta Tutoris, vel Curatoris; Silv. l. c. q. 18. Baldus in l. Si pecunia 1. Cod. Si quis alteri, vel sibi, & in l. Si ut proponis 8. Cod. de rei vindicat. & alii. (Vide proxime cum glos. DD. Greg. Lop. etiamque leg. 15. tit. 16. p. 6.)

Lucrum acquisitum ab uno ex fratribus per negotiationem factam cum communi hereditaria pecunia nomine communi, debet etiam communicari aliis fratribus. Communis. Et ratio clara est, quia quod fit de communi & nomine communi, est commune. (Repete lecturam leg. 48. & 49. cum leg. jam citat. 2. & 3. tit. 10. p. 5. Conduct lex 5. tit. 15. p. 6.)

Communis simul pluribus fratribus post obitum patris, si unus de suis bonis castrensibus, aut quasi castrensibus, aut aliunde de suis aliquid in communem victum impenderit, non potest illud repetere, si inter ipsos fuerit prius inita societates ad communem victum. Baldus in l. Cum duobus 34. ff. Pro socio, Silvester q. 22. Azorius loc. cit. c. 19. vers. Sexto quid dicendum; Rosignol. loc. cit. n. 5. & alii: Et ratio est, quia stante tali societate, non habetur consideratio ad illud plus ab ipso fratre in communi victu impensum, cum societas